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Yttrande över slutbetänkandet Återkallelse av 
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Övergripande synpunkter 
Länsstyrelsen Västernorrland (Länsstyrelsen) ser risker med att 
förslaget kommer innebära att medborgarskapets framtida 
betydelse kommer försvagas och därmed även rättighetsskyddet för 
individer.  

Länsstyrelsen avstyrker förslaget om återkallelse på grund av brott 
som skadar Sveriges vitala intressen eftersom det saknas juridiska 
definitioner som ligger till grund för förslagen. 

Länsstyrelsen avstyrker förslag om att barn kan fråntas sitt svenska 
medborgarskap. Det saknas en analys av konsekvenser, framför allt 
hur många barn som förväntas påverkas.  

Med anledning av andra parallella betänkanden och propositioner är 
det svårt att bedöma förslagets faktiska effekter. Det är av yttersta 
vikt att de föreslagna bestämmelserna utformas så att dom kan 
tillämpas på ett rättssäkert, tydligt och förutsebart sätt.  

8. Återkallelse av barns medborgarskap  
Länsstyrelsen avstyrker samtliga förslag om att minderåriga ska 
kunna fråntas sitt svenska medborgarskap.  

Utifrån förslaget ska även barn födda i Sverige med dubbla 
medborgarskap omfattas. Detta innebär i praktiken att barn skulle 
kunna utvisas till länder de saknar, eller har mycket låg, anknytning 
till. Som utredningen nämner bör barn inte lastas för en förälders 
otillbörliga handlande. Förslaget innebär också att medborgarskapet 
har olika värde och vetskapen om att det kan återkallas kan påverka 
barns integrering och anknytning till Sverige negativt. Förslagen 
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riskerar att försvaga medborgarskapet och därmed skada 
förtroendet för det allmänna.  

Vidare saknar Länsstyrelsen konsekvensanalyser gällande hur barn 
över lag påverkas av förslagen. Man har i utredningen inte beräknat 
hur många barn som troligen skulle påverkas, både barn som själva 
begår brott och som anhörig. Avsaknaden av dessa analyser gör 
utredningens förslag svåra att bedöma.  

Länsstyrelsen anser sammantaget att skälen emot förslagen om 
återkallelse av barns medborgarskap är betydligt tyngre än de skäl 
som anges för att genomföra det.  

11. Återkallelse på grund av brott som skadar 
Sveriges vitala intressen  
Länsstyrelsen avstyrker förslaget om återkallelse på grund av brott 
som skadar Sveriges vitala intressen eftersom ramarna för vilka 
områden det faktisk omfattar är otydliga. Kopplat till detta, och som 
framgår av utredningen, saknas det dessutom allmänt vedertagna 
definitioner av vad som ingår inom ramen för kriminella nätverk och 
organiserad brottslighet. Utredningen hänvisar till vad som enligt 
SOU 2026:13 (Straffansvar för deltagande i och samröre med 
kriminella sammanslutningar) avses med kriminella 
sammanslutningar. Länsstyrelsen konstaterar att flertalet 
remissinstanser ställt sig mycket kritiska till definitionen.   

Länsstyrelsen anser att otydligheten är problematiskt ur ett 
rättssäkerhetsperspektiv. Att det finns tydliga definitioner av dessa 
begrepp utgör en nödvändighet för att kunna bedöma utredningen 
och dess förslag i sin helhet. 

12. Processen vid återkallelse av 
medborgarskap  
Länsstyrelsen belyser att den del i processen där utredningen 
uttrycker domstolens skyldighet att meddela Migrationsverket i de 
fall där man kan anta att individen har dubbla medborgarskap 
riskerar att bli diskriminerande. Processen behöver förtydligas och 
utformas på ett rättssäkert, tydligt och förutsebart sätt för att 
undvika ojämlikhet och godtycklighet. Det bör kunna utarbetas 
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metoder som säkerställer att frågan inte initieras på antagande 
grunder. 

 

De som medverkat i beslutet 

Beslut i detta yttrande har fattats av länsråd Daniel Gustafsson med 
integrationsutvecklare Hanna Norberg som föredragande. I den 
slutliga handläggningen har också enhetschef Stina Esselström 
medverkat. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift.  

 


	Yttrande över slutbetänkandet Återkallelse av svenskt medborgarskap (SOU 2026:21)
	Övergripande synpunkter
	8. Återkallelse av barns medborgarskap
	11. Återkallelse på grund av brott som skadar Sveriges vitala intressen
	12. Processen vid återkallelse av medborgarskap


